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De la începutul pandemiei şi 
până în prezent, în judeţul Ga-
laţi au fost administrate aproape 
330.000 de doze de vaccin anti-
COVID. Este mult prea puţin 
pentru a putea ţine sub control 
un virus atât de contagios cum 
este SARS-CoV-2, iar realitatea de-
zastruoasă din spitale confi rmă 
acest lucru.

Când privim situaţia din per-
spectiva ratei de vaccinare, vedem 
că în judeţul Galaţi doar şapte 
comune au peste 30 la sută din 
populaţie vaccinată împotriva 
COVID-19, în vreme ce în altele 
dezinteresul pentru acest act me-
dical este aproape total. Cu 40,23 
la sută din populaţie imunizată, 
Costache Negri este comuna gă-

lăţeană cu cea mai mare rată de 
vaccinare împotriva COVID-19. 
Este urmată de Vânători, cu o rată 
a vaccinării de aproximativ 39 la 
sută. Municipiul Galaţi ocupă abia 
poziţia a treia în clasament, cu 
37,82 la sută din populaţia totală 
vaccinată. În Şendreni, 34,38 la 
sută dintre locuitori sunt vacci-
naţi împotriva COVID-19, în Su-

ceveni rata se ridică la aproape 34 
la sută, în Tuluceşti la 32 la sută, 
iar în Oancea la 31,51 la sută.

Coada clasamentului este 
ocupată de comunele Brăhă-
şeşti, cu o rată a vaccinării an-
ti-COVID de doar 5,24 la sută, 
Drăguşeni - 8,3 la sută şi Ghi-
digeni - 9,72 la sută. . Remus 

Basalic > pag. 07

Două comune, peste municipiul Galaţi 
la rata de vaccinare anti-COVID

„LOVERBOY“ ARESTAT ÎN AUSTRIA > EVENIMENT/05

OPT GĂLĂŢENI 

NEIMUNIZAŢI, 

ÎNVINŞI DE COVID-19
VIRUS. Zece decese au fost 

raportate, miercuri, în rândul pacienţilor 

COVID-19 afl aţi în stare gravă, opt 

dintre ei fi ind nevaccinaţi, iar ceilalţi doi, 

imunizaţi cu întârziere. > pag. 03
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la data de 17.11.2021

03eveniment
Rectifi carea bugetară 
pentru căldură
nu a fost aprobată

16observator
Trei gălăţeni, răniţi 
într-un accident cu un 
şofer în comă alcoolică 

Prostituată din
Galaţi, măcelărită
de iubitul proxenet

ţţ

Un incident grav a şocat opinia 

publică dintr-un oraş austriac, 

unde un gălăţean de 28 de ani a 

abandonat cadavrul iubitei sale 

pe scările unei instituţii publice. 

. Mariana Constandache 

online

04eveniment
Bancnote euro 
„fabricate“ în Italia,
plasate în Galaţi



2 18 NOV 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Pompierii de serviciu

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

M
ai mult decât 
liniștit, ministrul 
interimar al 
Finanțelor 

ne-a transmis la un post 
de televiziune că pensiile 
și salariile vor fi  plătite 
până la sfârșitul anului. 
Asigurarea făcută de ofi cialul 
guvernamental vine în situația 
în care actualul Cabinet nu 
poate emite o ordonanță de 
urgență prin care să facă 
rectifi care bugetară, iar banii 
pentru salarii și pensii ar urma 
să fi e aduși din fondurile de 
rezervă ale ministerelor. În 
plus, acestora din urmă le-a 

fost transmisă deja o circulară 
în acest sens, pentru a evalua 
„stocurile“ disponibile.

Pe de altă parte, într-o țară 
normală, pensiile se plătesc din 
bugetul asigurărilor sociale 
de stat, practic din fondul de 
pensii. În momentul în care 
ajungi să le achiți din fondurile 
de rezervă ale ministerelor, 
deci din bugetul de stat, nu mai 
poate fi  vorba de normalitate, ci 
de pompierism. În plus, este bine 
cunoscut faptul că, de mai multă 
vreme, în sistemul național de 
pensii există o „bombă cu ceas“, 
mai exact un defi cit structural 
ale cărui perspective nu pot fi  
decât îngrijorătoare, pe termen 
mediu și lung. Exprimarea 
plastică îi aparține ministrului 

George
 

Marinescu

Muncii, iar realitatea este că 
nimeni nu s-a preocupat să o 
dezamorseze în vreun fel.

De altfel, nu este nicio 
mirare că lucrurile au ajuns 
aici. Împotmoliți în prezent în 
negocieri interminabile pentru 
formarea unui nou guvern cu 
puteri depline, politicienii români 
ne transmit diverse promisiuni 
de care ne-am cam săturat. Ceea 
ce pierd aceștia din vedere este 
că alegătorii, de fapt cetățenii, 
sau, dacă vreți, contribuabilii vor 
fapte, iar acestea cam lipsesc din 
peisajul autohton.

Oriunde ne uităm, 
descoperim măsuri luate pe 
colț de masă, contradicții în 
termeni și politicianism cât 
cuprinde, pentru că de coerență 

maxime

“
Un glonte costă 

cam cât o carte. 

Şi are acelaşi 

destinatar: capul

VASILE GHICA

sinaxar
18.11.2021

Sf. Mucenic Platon,                   u

Roman şi Zaheu

înapoi
Revoluţia tehnologică de la ANAF

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Britanicii, așa conservatori u

cum îi știm, ne dau idei. Ar trebui 
să inventăm și noi o pagină de 
Facebook sau de Twitter, oricum 
ceva în social-media, pentru a 
marca fi ecare zi fără guvern. 
Văzusem că insularii îl ironizau 
astfel pe unul de-ai noștri, fotbalist 
pe acolo, care n-a mai dat un gol de 
mai bine de douăzeci de meciuri, în 
ciuda faptului că e trecut atacant în 
cartea de muncă. Să-l acuzi pe Cîțu, 
acest Dobrin al fi nanțelor, că nu 
punctează zilnic vizavi de creșterea 
economică, ar fi  o greșeală.

Aseară urma să se întâlnească u

liderii PNL și PSD cu președintele 
României. E vina partidelor că nu 
i s-a reamintit lui Klaus Iohannis 
faptul că nu suntem guvernați. 
Ori că activitatea e realizată doar 

cu anvelope de vară. El mai putea 
rămâne o perioadă la golf, cu toate 
că lucrurile se schimbă și în țara 
noastră. Nu știu dacă în bine... 
Încep ninsorile și se poate ieși, ușor-
ușor, la schi.

ANAF lansează chat-ul u

începând cu data de 22 noiembrie 
2021, a anunțat, ieri, președintele 
instituției, Mirela Călugăreanu, 
într-o conferință organizată 
de PwC România. Potrivit 
doamnei Mirela, contribuabilii 
pot benefi cia prin acest chat de 
asistență în vederea accesării 
serviciilor disponibile pe portalul 
instituției. Vă dați seama? E 
revoluție tehnologică, nu altceva. 
Când deja se vorbește tot mai 
des despre înlocuirea omului cu 
inteligența artifi cială, băieții de la 
Fisc dau lovitura: lansează un chat. 
Urmează să-și tragă și internet, apoi 
să-și facă și adresă de e-mail.

Numărul cazurilor de Covid-19  u

din România este în cap, sunt tot 
mai puține de la o zi la alta (aici nu 
includ situația de la ATI). Înseamnă 
c-or fi  făcut și oamenii de rând 
câte ceva, nu putem să-i acuzăm 
numai când se reaprind focarele. 
Se aude, ziariștii care, când e ceva 
de criticat, ne îndreptăm exclusiv 
spre amărâții de rând? Și am putea, 
de pildă, să-i arătăm cu degetul 
pe occidentali, că s-a transferat la 
ei carcalacul, potrivit statisticilor. 
Exemplu îngrijorător: în Portugalia, 
unde sunt  aproape 90 la sută 
din oameni vaccinați cu schemă 
completă, miroase a lockdown. 
Carevasăzică, doar vaccinul - așa 
cum s-a turuit din decembrie 2020 
- nu poate opri virusul. Dar dacă 
o spuneai atunci, erai catalogat 
conspiraționist și pupilul portavocii 
rusești Șoșoacă. Houston (a se citi și 
Fauci), we have a problem... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u vrea să plece. Nici de-al 
naibii nu vrea să se ducă. 
Nici în ruptul capului nu 

se dă dus. Orice argument este de 
prisos. Nici o ameninţare şi nici 
o mustrare nu-l poate determina 
să-şi ia inima-n dinţi şi picioarele 
de-a spinarea... şi să-şi urmeze 
calea. Cică nu-i convine. Cică-i 
mai bine aici, pe loc. Zice că n-are 
rost să fi e cum ceilalţi. Zice că 
vrea să fi e unic, singurul care nu-i 
de acord cu dusul crucii. Şi mai 
zice că-s proşti cei care se umilesc 
şi suportă... destinul. Chiar face 
scandal când cineva încearcă să-l 
lămurească despre importanţa... 
Sensului unic. Nici nu vrea s-audă 

despre ireversibilitatea... Trecerii. 
Odată, când era să moară de 
frică, în pădure, la întâlnirea 
cu-n mistreţ cu colţi de argint, 
cică a apărut Ştefan Augustin-
Doinaş, aşa, ca din pământuri, 
aşa, ca din ceruri, şi a modifi cat 
ultima strofă din celebra-i 
baladă, încât ateul a rămas viu... 
şi convins că poate infl uenţa 
desfăşurarea întâmplărilor care-l 
„vizează”, că e-n stare să se ia 
la hâră şi la trântă cu Satan şi 
cu Dumnezeu, deopotrivă. Şi 
cică el a făcut hocus-pocus şi 
nu ştiu ce a mai făcut, de s-a 
produs „minunea” cu Poetul şi 
cu mistreţul. Altă dată, când s-a 
dus la pescuit într-o Mare şi a 
prins peştele cel mare, se laudă 
că a zis un cuvânt cabalistic, un 

fel de „abracadabra”... şi, brusc, 
a sosit, Hemingway, aşa, ca din 
ceruri, aşa, ca din pământuri, şi 
a schimbat/ transformat „cursul” 
evenimentelor... încât şi acum mai 
are multă afumătură şi uscătură 
de rechin în podul casei!... Astfel, 
acum, trăieşte din ideea că-i 
mai sfânt şi mai sus decât Iisus 
Nazarineanul... şi că nu se merită 
să care nici cruce, nici cruciuliţă... 
şi că nu vrea să plece de-aici, nu 
vrea să se urnească vrun pic spre 
unde-l „aşteaptă” cea Soartă! 
Pur şi simplu, acest „supra/om” 
se consideră „pur şi simplu”, nu 
dă nici doi bani pe Treime, face 
tot „posibilul” să se creadă că nu 
Cel de Sus l-a ajutat cu „peştele” 
lui Ernest şi cu „mistreţul” lui 
Ştefan, ci el însuşi, el, magicianul, 

a provocat „miracolul” din cele 
două încercări!
În duminica trecută, cam pe la 
douăsprezece ore din zi, l-am 
văzut cu o cruce Mare-n spinare 
şi cu o Cruciuliţă-n buzunar, 
făcându-şi semnul crucii în faţa 
bisericii „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”... şi, apoi, plecând 
Acolo, ducându-se spre Capăt, 
adică! Cică a fost cu taică-său 
să vâneze o căprioară în aceeaşi 
pădure şi, fără să fi e chemat, a 
apărut Nicolae Labiş, aşa, ca din 
pământuri, aşa, ca din ceruri, şi 
a modifi cat sfârşitul poemului... 
încât, din „greşeală”, tătâne-
său a descărcat puşca-n feciorul 
controlat de foame, acesta scăpând 
teafăr, aşa, pur şi simplu, ca prin 
Minune!... (NEC PLUS ULTRA!)  .

tragedia
Un ateu, doi poeţi şi un prozator

divina

nici nu poate fi  vorba. Modul 
în care a fost și este gestionată 
pandemia, recentele tragedii 
din spitale, bulibășeala cu care 
a fost abordat noul an școlar și 
depopularea satului românesc 
sunt doar câteva alte exemple 
tipice pentru un „stat eșuat“. 
Apropo, ați mai auzit ceva de 
„România Educată“?

Sigur că nu, pentru că 
zgomotul crosei care lovește 
mingea de golf este estompat 
de vuietul apei ce țâșnește cu 
presiune din furtunuri, pentru 
că asta facem de 30 de ani. În 
lipsa unor strategii de țară, am 
ajuns, mai toți, pompieri de 
serviciu, cu tot respectul pentru 
cei care intervin cu adevărat în 
situații de urgență.  .

nec plus ultra
INTRARE 

în OGLINDĂ

ION ZIMBRU        (CU ÎNVĂŢĂTORUL ION RĂȘCANU - LA MULŢI ANI!) 

Intrăm în aceeaşi oglindă

şi în aceeaşi secundă şi în acelaşi gând şi în acelaşi vis:

oglindă care niciodată nu poate să mintă,

secundă în care niciodată nu-i închis,

gând pentru care păstrăm numai înţelegere şi candoare,

vis în care încăpem împreună

şi fără să nu credem că fi ecare-i împărţit la fi ecare,

departe de furtună

şi cât mai aproape de Sfânta Treime,

fără de care nu se poate

nici lungime, nici lăţime, nici înălţime şi nici adâncime,

fără de care nicicând nu există echilibrul acestora toate!

Intrăm în aceeaşi oglindă,

adică în aceeaşi ne/cruţătoare şi ne/cunoscută eternitate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Opt gălăţeni neimunizaţi, 
învinşi de COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Miercuri, 17 noiembrie, au 

fost raportate zece decese în 

rândul pacienţilor în stare gravă. 

Unul dintre ei avea schema 

incompletă de vaccinare, un 

altul abia primise doza unică, iar 

ceilalţi opt nu erau imunizaţi. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.106 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 67 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 42.985. 23 de pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.

 Din nefericire, ziua de mier-
curi, 17 noiembrie, a adus încă zece 
decese în rândul pacienţilor în sta-
re gravă. Doar doi dintre ei erau 
vaccinaţi, însă unul abia primise 
prima doză, iar un altul, tot recent, 
fusese imunizat cu ser în doză uni-
că. "Este vorba despre patru băr-
baţi, de 71, 72, 72 și 76 de ani, și de 
șase femei, de 44, 66, 68, 80, 84 și 90 

de ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Opt dintre pacienţi nu erau vacci-
naţi împotriva COVID-19, iar un 
pacient, o femeie de 68 de ani, era 
vaccinat doar cu o doză de Pfi zer, 
pe 24 octombrie. Un alt pacient era 
vaccinat cu ser Janssen, în octom-
brie“, au precizat reprezentanţii 
Prefecturii Galaţi. Numărul total 
al persoanelor decedate pe fondul 

infectării cu COVID-19 în judeţul 
Galaţi a ajuns astfel la 1.548.

Miercuri, 17 noiembrie, 163 
de pacienţi internaţi au fost de-
claraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 40.226.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 

conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 876 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în caranti-
nă la domiciliu a ajuns la 555. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
335 de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 273.161 de teste. .

NOI VICTIME PRINTRE VACCINAŢII ÎNTÂRZIAŢI  .  VIRUS

 TOT MAI MULTE 

VACCINĂRI    

ANTI-COVID      

CU A DOUA DOZĂ
CAMPANIE. Marţi, 

16 noiembrie, în judeţ au fost 

consemnate alte 2.542 imunizări 

anti-COVID. Conform datelor 

ofi ciale, 564 de persoane au 

benefi ciat de prima doză de vaccin, 

1.542 au efectuat-o pe a doua, în 

timp ce alte 436 au fost vaccinate 

cu doza booster, astfel: 557 la 

centrele de la Sala Sporturilor, 

520 la Patinoar, 265 la Spitalul 

Militar, 205 la Sala de Spectacole 

Tecuci, 191 la Centrul de vaccinare 

Tulucești, 173 la Centrul drive-thru, 

142 la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 

102 la Centrul de vaccinare Târgu 

Bujor, 99 doze unice la Baza 

„Siderurgistul“, 77 la Centrul de 

vaccinare Cosmești, 42 la Cabinet 

dr. Codrescu, 40 la Centrul 

Medical Judeţean, 30 la Centrul 

de vaccinare Corod, câte 15 doze 

unice la cabinetele medicilor de 

familie Capriţa și Cristian, 12 la 

Spitalul de Pediatrie, 10 doze unice 

la Cabinet dr. Ciubotaru, câte 6 

la Spitalul de Pneumoftiziologie 

și la Cabinet dr. Pleșa și câte 

5 la Spitalul de Psihiatrie și la 

cabinetele medicilor Ţimpău, 

Nicolae, Lipșa, Fluture, Urieșu și 

Nebunu. Numărul total de doze de 

vaccin anti-COVID administrate la 

nivel judeţean a ajuns la 326.645, 

în contextul în care doar 122.966 

de persoane au fost imunizate cu 

două doze. Totodată, 39.887 de 

persoane au benefi ciat de vaccin 

Janssen (administrat în doză 

unică). Alte 16.611 persoane au 

primit doar prima doză de vaccin 

anti SARS-CoV-2, iar 24.010 

persoane au primit și cea de-a treia 

doză.  . G.I.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 13 voturi „pentru“, niciun 

vot „contra“ şi 11 abţineri ale 

consilierilor locali ai opoziţiei, 

rectifi carea bugetului local al 

Galaţiului, supusă la vot miercuri, 

într-o şedinţă extraordinară, nu 

a trecut. Proiectul va fi  supus 

din nou la vot, joi, într-o nouă 

şedinţă de îndată. 

Consilierii locali au fost con-
vocaţi de îndată, în ședinţă ex-
traordinară, în sistem online, 
miercuri dimineaţă. Singurul 
proiect de pe ordinea de zi era 
rectifi carea bugetului general 
de venituri și cheltuieli al mu-
nicipiului Galaţi pe anul 2021. 
După cum a explicat directorul 
executiv al Direcţiei Financiar 
Contabilitate, Rodica Câmpeanu, 
principalul motiv al rectifi cării îl 
reprezintă Hotărârea de Guvern 
prin care municipiului Galaţi i 
s-au alocat bani pentru căldură: 
„Procedurile pentru ca aceşti 
bani să ajungă în contul socie-
tăţii Calorgal au o durată foarte 
mare. Este adevărat că şi săptă-

mâna viitoare o să avem o recti-
fi care a tuturor cheltuielilor, dar 
acum e urgent ca aceşti bani să 
poată fi  folosiţi pe destinaţia pe 
care a dat-o Guvernul“, a explicat 
directoarea. 

„Se suplimentează cu suma 
de 3,05 milioane de lei subvenţia 
pentru SC Calorgal în vederea asi-
gurării continuităţii serviciului 
public de alimentare cu energie 
termică în sistem centralizat a 
populaţiei“, se arăta în buget. Nu-
mai că documentele prezentate 
aleşilor arătau şi alte modifi cări. 

 Iar se modifi că sumele 
alocate din credit 

Consilierul local USR PLUS Da-
niel Zinica a cerut explicaţii cu 
privire la modifi cările substan-
ţiale ale unor sume alocate din 
creditul contractat de Primăria 
Galaţi la EximBank pentru fi nan-
ţarea unor investiţii europene. 
De pildă, capitolul destinat Învă-
ţământului suferea o scădere cu 
5,7 milioane de lei, cele mai mari 
infl uenţe negative suferindu-le 
grădiniţa care urmează a fi  con-
struită în Ţiglina II, moderniza-
rea Şcolii "Sf. Grigorie Teologul“ 

şi reabilitarea Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia“, toate proiecte cu 
fonduri europene. Rectifi care ne-
gativă era şi în zona unor proiecte 
pe Sănătate. 

Consiliera USR PLUS Flavia 
Susnoschi a remarcat, la rân-
dul ei, creşterea alocărilor pen-
tru modernizarea unor axe de 
transport, dar şi diminuarea fi -
nanţărilor pentru alte obiective 
europene.

"În urma execuţiei la zi, pe 
fi ecare obiectiv, a fost nevoie de 
reaşezarea sumelor. Am primit 
avizul Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor, pentru a putea 
face plăţi din credit. Proiectele nu 
se diminuează. Stadiul lucrărilor 
nu necesită acoperire cu fonduri 
din credit, ele fi ind cuprinse în 
bugetul local“, a explicat Rodica 
Câmpeanu. 

"Nu contest necesitatea unor 
modifi cări în structura bugetu-
lui, numai că noi, de fi ecare dată, 
le afl ăm cu o zi înainte sau în 
timpul şedinţei. Pe de altă parte, 
mi se pare că se pune uşor căruţa 
în faţa cailor. Adică, deciziile se 
iau, se solicită avizul Comisiei de 
aprobare a împrumuturilor loca-

le pentru schimbarea destinaţiei 
creditelor, iar noi afl ăm la urmă. 
Când suntem chemaţi ca nişte no-
tari. E o problemă ca modalitate 
de lucru“, a punctat consilierul 
local PNL Valeriu Onose.

Cu 13 voturi favorabile (PSD 
şi consilierul local PACT Sorin 
Frăsina), niciun vot "împotrivă“ 
şi 11 abţineri (PNL, USR PLUS şi 
consilierul PACT Doru Căstăian), 
rectifi carea bugetului nu a fost 
aprobată. Pentru ca proiectul să 
fi e adoptat erau necesare 14 vo-
turi favorabile. Grupul PSD are 
15 consilieri, dar prin decesul Do-
chiţei Florea a rămas cu 14. Una 
dintre consiliere, Rodica Ciucă, 
şi-a anunţat neparticiparea la vot, 
deci au rămas 13 aleşi. Cu votul 
lui Sorin Frăsina, s-ar fi  adunat 
cele 14 necesare, numai că social-
democratul Gheorghe Potîrniche 
nu s-a putut loga pentru a vota 
şi nici nu şi-a comunicat votul 
pe chatul şedinţei. Prin urmare, 
tehnologia a "lovit“ în majorita-
tea PSD.

Şedinţa va fi  reluată joi dimi-
neaţă, cu acelaşi proiect pe ordi-
nea de zi. .

surpriză
Rectifi carea bugetului Galaţiului nu a fost aprobată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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Euro „fabricaţi“ în Italia, 
plasaţi la colţ de stradă 
în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Constituire a unui grup 

infracţional organizat, punere 

în circulaţie de valori falsifi cate, 

înșelăciune și efectuare de 

operaţiuni cu substanţe 

susceptibile de a avea efect 

psihoactiv, toate în formă 

continuată, sunt faptele de care 

este acuzat un gălăţean în vârstă 

de 35 de ani, prins în fl agrant de 

poliţiștii de la Crimă Organizată, 

în timp ce trafi ca o jucărie 

umplută, la propriu, cu aproape 

26.000 de euro. 

Afacerea gălăţeanului era una 
"tânără“, fi ind începută în toam-
na acestui an, potrivit informaţi-
ilor deţinute de poliţiști la acest 
moment. Bărbatul s-a înţeles cu 
câţiva cunoscuţi să pună bazele 
unei "întreprinderi“, prin care se 
angajau să aducă în România, din 
Italia, bancnote de 50 și 100 de 
euro, falsifi cate, pentru a le plasa 
pe piaţă și a obţine astfel profi turi 
consistente. Nu au vizat casele de 

schimb valutar, unde falsurile ar 
fi  fost rapid detectate, ci s-au bazat 
pe disperarea clienţilor dornici 
să cumpere rapid euro, la colţ de 
stradă, și eventual la un preţ un 
pic mai mic decât cel al pieţei.

"Acţionând în cadrul structu-
rii infracţionale organizate, mem-
brii acesteia și-au împărţit roluri-
le în vederea derulării efi ciente 
a activităţii infracţionale. Astfel, 
unul dintre membri avea rolul 
de a procura pe teritoriul Italiei 
bancnotele falsifi cate pe care apoi 
le remitea celorlalţi, în scopul in-
troducerii pe teritoriul României, 
prin intermediul societăţilor de 
transport pe ruta Italia - România, 
acestea fi ind disimulate în diferite 
colete ce conţineau obiecte vesti-
mentare sau alimentare. Liderul 
grupării era cel care depozita 
bancnotele și care a plasat o par-
te dintre acestea, cu ocazia unor 
schimburi valutare stradale“, au 
explicat repezentanţii BCCO Ga-
laţi, la fi nalul percheziţiilor făcu-
te după ce gălăţeanul a fost prins 
cu "marfa“ asupra sa. Individul a 
fost dat în vileag la o societate de 

transport, în timp ce preda o gean-
tă în care se afl a inclusiv o jucărie 
de pluș, care conţinea 322 de banc-
note din cupiura de 50 de euro și 
98 de bancnote din cupiura de 100 
de euro. Cele șase descinderi ulte-
rioare au scos la iveală alte dovezi 
ale ocupaţiilor gălăţeanului.

"Au mai fost ridicate aproxima-
tiv 57 de grame de substanţe cu 

efect psihoactiv, șapte telefoane 
mobile, două tablete, precum și 
suma de 1.000 de euro, cu privire 
la care există suspiciunea că ar fi  
alcătuită din bancnote contrafă-
cute“, au adăugat sursele citate. 
Tânărul a fost reţinut pentru 24 
de ore, urmând a fi  prezentat Tri-
bunalului Galaţi, cu propunere 
de arestare preventivă. .

AFACERE CU BANI FALȘI  .  ESCROCHERIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală din Ga-
laţi îi aşteaptă pe cinefi li, astăzi, 
18 noiembrie, de la ora 18,00, la 
proiecţia fi lmului documentar 
"Profu’“ (România, 2019), în regia 
lui Alex Brendea, difuzat în cadrul 
proiectului KideDok. "Profu’“ este 
un portret intim, autentic și plin de 
umor al unui profesor neconvenţi-
onal și carismatic de matematică 
din Bistriţa, care își dă demisia din 
învăţământ și deschide o școală 
de meditaţii în micul său aparta-
ment de bloc. De-a lungul unui an 
academic, îi urmărim efortul de a 
retrezi dragostea de învăţătură în 
elevi, schimbându-le astfel vieţile 
odată pentru totdeauna. 

Filmul a primit Premiul pen-
tru Cel mai bun fi lm documentar 
din Europa Centrală și de Est la 
secţiunea "Între mări“ a Festiva-
lului Internaţional de Film Docu-
mentar Jihlava (Cehia) şi Premiul 
pentru Cel mai bun documentar 

românesc la Astra Film Festival 
Sibiu (2019).

"Este un fi lm esenţial, care 
trebuie văzut în toată lumea. Un 
profesor de matematică lucrează 
la marginea unui sistem educaţi-
onal care eșuează, devenind un 
mentor transformator pentru 
un grup de adolescenţi. Datorită 
dedicării sale, acești elevi desco-
peră cea mai importantă lecţie 
în viaţă: că trebuie să fi i "în mod 
dramatic îndrăgostit de ceea ce 
faci“, explică juriul Festivalului 
de la Jihlava.

Invitaţii serii vor fi  Maria Gri-
gorescu, profesoară de matema-
tică la Liceul de Arte "Dimitrie 
Cuclin“ Galaţi, și Dan Voiculescu, 
profesor MERITO, profesor de fi -
zică la Colegiul Naţional "Costa-
che Negri“ Galaţi. .

KineDok
Film despre un profesor 
care schimbă vieţi

Accident 
soldat 
cu victimă

IMPACT. Poliţiștii Biroului Rutier Galaţi 

au fost sesizaţi, pe 13 noiembrie, cu privire la 

producerea unui accident rutier, pe strada Brăilei, 

soldat cu rănirea unei persoane. Ajunși la faţa 

locului, oamenii legii au stabilit că în accident au 

fost implicate un autoturism condus de un bărbat 

de 47 de ani și un atelaj hipo, condus de un 

bărbat de 64 de ani. Bărbatul în vârstă de 64 de 

ani a fost rănit în urma impactului și transportat la 

spital pentru îngrijiri medicale, iar în urma testării 

alcoolscopice a rezultat că acesta se afl a sub 

infl uenţa alcoolului. Poliţiștii au întocmit dosar pe-

nal, sub aspectul comiterii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . Ingrid Macovei

 MINIVACANŢĂ 

DE DOUĂ ZILE 

PENTRU ELEVI
SĂRBĂTORI. Elevii 

și profesorii vor avea două zile 

libere, în care nu vor face școală, 

la fi nalul lunii. Este vorba de 30 

noiembrie, de Sfântul Andrei, şi 

de 1 decembrie, Ziua Naţională 

a României, sărbători legale ce 

vor pica anul acesta în zilele de 

marţi și miercuri. Nu s-a anunţat 

până acum vreo „punte” pentru 29 

noiembrie, ziua de luni precedentă 

celor două zile libere. Următoarea 

vacanţă, cea de Crăciun, va începe 

pe 23 decembrie, iar semestrul 

întâi se va fi naliza pe 22 decembrie. 

Vacanţa de Crăciun era programată 

să fi e și vacanţa intersemestrială, 

însă după aceste modifi cări, acest 

lucru nu mai este valabil. Vacanţa 

de Sărbători se încheie pe 9 

ianuarie pentru copiii de grădiniţă 

și clase primare și pe 2 ianuarie 

pentru elevii de gimnaziu și liceu.  

. R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, 18 noiembrie, de la ora 
19,00, Teatrul „Gulliver“ prezintă 
„Pasărea măiastră“, un spectacol 
special pentru tineri, care să îi 
reprezinte și în care să se regă-
sească. Un spectacol actual, în 
ton cu tendințele moderne, ce 
combină în mod inedit elemente 
de dans contemporan, cu teatru 
de animație, cu efecte speciale și 
inserții comice desăvârșite.

Impresionând prin originali-
tatea machiajului, extravaganța 
costumelor, fantezia coregrafi ei, 
spectacolul dezvăluie un univers 
complex, pus în evidență prin 
secvențele de dans și comic de-
bordant, într-o atmosferă care 
fascinează și surprinde. Pornind 
de la fi lonul mitologic românesc, 
montarea retranscrie povestea 
fermecatei creaturi mistice în-
tr-un registru nou, modern, 
depășind astfel limitele de vârstă, 
spațiu și timp.

„Pasărea măiastră“ se distinge 
drept una dintre cele mai impre-
sionante piese din repertoriul 
Teatrului „Gulliver“ și se bucură 
în prezent de participarea extra-
ordinară a lui Adrian Nour, care 
completează admirabil noua 
distribuție a spectacolului.

Abordarea regizorală a lui 
Ștefan Lupu, completată de sce-
nografi a Andei Pop, creează 
o experiență artistică unică, 
evidențiată de muzica originală 
a lui Mihai Dobre și impresio-
nantele efecte speciale realizate 
de Hybrid Lab.

Totodată, strălucirea poveștii 
și vivacitatea scenică sunt for-
midabil ilustrate prin pasiu-
nea și entuziasmul echipei ar-
tistice a Teatrului „Gulliver“, 
compusă din: Adi Nour, Adina 
Ariton, Elena Anghel, Ciprian 
Brașoveanu, Andrei Ciugulea, 
Gina Geru, Elena Marin, Nico-
leta Miru, Ramona Păuc, Edu-
ard Șișu, Valeria Taban, Cosmin 
Cosma.  .

teatru
Spectacol special pentru tineri, 
cu Adrian Nour
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Prostituată 
din Galaţi, 
măcelărită 
de iubitul 
proxenet
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Iubire cu benefi cii, terminată 

la morgă. Un incident grav a 

șocat opinia publică dintr-un 

oraș austriac, zilele trecute. Un 

gălăţean de numai 28 de ani, 

proxenet, a fost reţinut de poliţie 

după ce a abandonat cadavrul 

iubitei sale, o prostituată cu un 

an mai în vârstă, pe scările unei 

instituţii publice. Anchetatorii 

nu exclud varianta unui omor 

comis din gelozie, dar și pentru 

că proxenetul și-ar fi  văzut în 

pericol sursa de venit. 

Moartea româncei originare 
din Galaţi, devenită obiectul 
unei anchete a poliţiei, a avut 
loc zilele trecute. Cea cunoscu-
tă sub numele de Mădălina (29 
ani), o gălăţeancă plecată în Aus-
tria "sub ocrotirea“ iubitului cu 
un an mai tânăr, avea să moară 
în chinuri groaznice, așa cum 
au stabilit medicii legiști care 
au examinat-o. Trupul ei neîn-
sufl eţit fusese aruncat practic 
de iubitul pe nume Andrei pe 
scările unei instituţii publice 

din Villach, al doilea cel mai 
mare oraș din Carintia, situat 
în sudul Austriei, în apropierea 
frontierei cu Italia și Slovenia. 
Tânăra fusese bătută groaz-
nic cu un băţ, posibil bâtă de 
baseball, prezentând numeroa-
se leziuni care i-au fost fatale și 

cu care medicii echipajului de 
urgenţă, chemat la faţa locului 
de martorii îngroziţi, nu au pu-
tut lupta. Pentru că iubitul ei, 
cel ce se presupunea a-i fi  fost 
proxenet, a fost cel care i-a scos 
cadavrul din mașină și l-a pus pe 
scările clădirii, ziua în amiaza 

mare și sub ochii mai multor 
martori, poliţia a considerat că 
bărbatul ar putea avea legătură 
directă cu moartea ei. 

„O autopsie a cadavrului efec-
tuată în cursul nopţii a arătat că 
femeia, o tânără româncă de 29 
de ani, a murit în urma violen-
ţelor. Momentul exact al morţii 
nu a fost încă stabilit“, au preci-
zat poliţiștii, citaţi de cotidianul 
heute.at. 

Românul a fost dus în arestul 
poliţiei, unde este interogat de 
către ofi cialii Biroului de Stat al 
Poliţiei Criminale. Surse apropi-
ate anchetei susţin că moartea 
Mădălinei ar putea avea legătură 
directă cu "afacerile“ pe care atât 
tânăra, cât și iubitul ei le aveau 
în Austria. Mai exact, femeia ar 
fi  fost exploatată sexual de către 
iubit, care îi era astfel și proxenet, 
variantă confi rmată, de altfel, 
de unele persoane din anturajul 
apropiat al tinerei. Un posibil mo-
tiv al crimei, luat în considerare de 
anchetatori, ar fi  o criză de gelozie 
a proxenetului, care s-ar fi  temut 
că femeia și-ar fi  găsit un alt "ocro-
titor“ și l-ar fi  putut lăsa astfel fără 
principala sursă de venit. .

"LOVERBOY“ ARESTAT ÎN AUSTRIA  .  ANCHETĂ

 CONTESTAŢII 

LA ATRIBUIREA 

LOCURILOR 

DE PARCARE
LISTĂ. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că s-a încheiat 

verifi carea dosarelor depuse pentru 

atribuirea unui loc de parcare în 

cea de-a doua etapă privind zonele 

15-A (Mazepa II) și 10-B (Ţiglina 

II). Contestaţii se pot depune până 

vineri, 19 noiembrie 2021, urmând 

ca soluţionarea acestora să se 

comunice în cel mai scurt timp. 

„Lista cu solicitările respinse în 

această etapă poate fi  consultată 

pe site-ul Primăriei municipiului 

Galaţi, în cadrul secţiunii de 

anunţuri publice. Contestaţiile se 

vor depune pe adresa de e-mail 

contestatiiparcari@primariagalati.

ro. De asemenea, facem precizarea 

că aceste contestaţii nu pot avea 

ca obiect completarea dosarului 

depus iniţial“, transmite Primăria.  

. A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cei doi minori rezidenţi ai 
unui centru de ocrotire din Ga-
laţi nu au fost doar violaţi de un 
individ care i-a acostat în piaţă, 
ci și sechestraţi, fi ind eliberaţi de 
pompieri. Asta susţin anchetato-
rii, care zilele trecute l-au reţinut 
pe cel despre care se presupune că 
i-ar fi  acostat pe copiii cu vârste de 
11 și 13 ani, afl aţi în grija statului, 
și i-ar fi  molestat în propriul apar-
tament, situat într-un bloc din 
cartierul Dunărea. Poliţiștii sus-
ţin că individul, pe nume Chelmu 
Marius Mădălin (32 ani), conform 

datelor publice afi șate pe porta-
lul instanţelor de judecată, i-ar fi  
dus în garsoniera sa pe minorii 
rezidenţi la "Dumbrava minuna-
tă“ în seara zilei de 14 noiembrie. 
Acolo le-ar fi  oferit alcool și i-ar 
fi  agresat sexual, iar a doua zi ar 
fi  plecat de acasă și i-a încuiat în 
apartament. Copiii l-au sunat pe 
instructorul de la centrul de pla-
sament și i-au spus că sunt închiși 
în casa unui bărbat și că nu pot 
pleca. "Poliţia a fost sesizată de 
instructorul de serviciu al unei 
case de tip familial din munici-
piul Galaţi, cu privire la faptul că 
doi minori instituţionalizaţi, de 
11 și 13 ani, ar fi  închiși în apar-

tamentul unui bloc, de pe bule-
vardul Dunărea, din municipiul 
Galaţi, fără posibilitatea de a ieși. 
Poliţiștii s-au deplasat imediat la 
adresa indicată, împreună cu un 
echipaj de pompieri, cei doi mi-
nori fi ind extrași printr-o fereas-
tră a apartamentului, cu ajutorul 
pompierilor“, a explicat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. Chelmu a fost 
reţinut și prezentat instanţei de 
judecată, care a emis mandat de 
arestare pe numele lui, pentru 30 
de zile, pentru viol. Ancheta con-
tinuă în cazul lui, pentru că sunt 
suspiciuni că ar mai avea la activ 
și alte fapte de acest gen. .

anchetă
Violatorul de copii orfani a fost arestat

261,7470UU

gram aur

4,7016OO

franc elveţian gra

4,3747 OO
dolardola

4,9491OO

euro

Instituţia unde a fost aruncat cadavrul româncei   u
foto observatornews.ro  

Clubul unde lucra prostituata din Galaţi   u
foto observatornews.ro   
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România a depăşit 
54.000 de decese 
cauzate de SARS-CoV-2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 17 noiembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.752.103 cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 9.869 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.606.820 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 3.535 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 63 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi. Tot până pe 

17 noiembrie, la nivel naţional au 
fost prelucrate 10.573.329 de teste 
RT-PCR și 4.984.423 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 15.920 de tes-
te RT-PCR (8.941 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 6.979 la cerere) și 32.519 teste 
rapide antigenice.

De la începutul pandemi-
ei, 54.011 persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 16-17 no-
iembrie, au fost raportate 350 de 
decese (177 de bărbaţi și 173 de 
femei), din care 51 anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus. Dintre cele 350 de decese, 
trei au fost înregistrate la catego-

ria de vârstă 30-39 ani, 17 la ca-
tegoria de vârstă 40-49 ani, 34 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 88 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
104 la categoria de vârstă 70-79 
ani și 104 la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. 329 dintre dece-
sele înregistrate sunt ale unor pa-
cienţi care au prezentat comorbi-
dităţi, nouă pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 12 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

Din totalul de 350 de pacienţi 
decedaţi, 314 erau nevaccinaţi și 
36 vaccinaţi. Cei 36 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele de vârstă 50-
59 ani și peste 80 de ani. 34 dintre 

pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.336. 
Dintre acestea, 1.655 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 200 sunt minori, 185 fi ind 
internaţi în secţii și 15 la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 69.674 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
13.678 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 60.822 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
71 de persoane. . foto Marian 

Calestru

DATELE LA ZI ALE PANDEMIEI  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O reţea cu un an vechime pe 

piaţa trafi cului de tutun a fost 

destructurată miercuri, 17 

noiembrie, în urma a zeci de 

percheziţii, care au avut loc în 

mai multe judeţe ale Moldovei, 

printre care și Galaţi. Poliţiștii 

și procurorii Antimafi e a avut 

în vedere o grupare care se 

ocupa cu importul de tutun 

pe la punctele de trecere a 

frontierei din nordul Moldovei. La 

percheziţii au fost găsite ţigări, 

bani și stupefi ante. 

Gruparea avută în vedere de 
ancheta DIICOT Galaţi ar fi  luat 
fi inţă în urmă cu un an și ar fi  
funcţionat în sistem piramidal, 
pe ruta Suceava - Iași - Galaţi. 
Filiera s-a dezvoltat cu atribuţii 
precise, susţin anchetatorii, care 
au stabilit că o parte a membri-
lor se ocupau cu aducerea în 
ţară a ţigărilor de contrabandă 
din Ucraina, pe la frontiera din 
nordul Moldovei, în timp ce alţii 
depozitau marfa și o distribuiau 
ulterior, în locaţii din judeţele 
Iași și Galaţi. La acest moment, 
procurorii susţin că metoda prin 
care tutunul a fost adus atâta 

timp în România fără a fi  desco-
perit la graniţă a fost "eludarea 
controlului de frontieră“. "După 
introducerea pe teritoriul Româ-
niei, ţigările erau depozitate de 
către membrii grupului infrac-
ţional organizat, la locaţii situ-
ate pe raza judeţului Suceava, 
de unde erau preluate de către 
liderul grupării şi transportate 
la diverse locaţii din judeţele 
Iaşi şi Galaţi, administrate de 
alţi membri ai grupului infrac-
ţional, care gestionau activita-
tea de distribuţie a acestora“, 
au precizat procurorii DIICOT 
Galaţi, printr-un comunicat dat 

publicităţii la fi nalizarea celor 
23 de percheziţii, desfășurate si-
multan miercuri, 17 noiembrie, 
în cele trei judeţe.

Descinderile, la care au par-
ticipat și poliţiști de frontieră și 
jandarmi, s-au soldat cu confi sca-
rea a 14.285 de pachete de ţigări, 
a sumelor de 354.450 de lei şi 
64.200 de euro, a două autoturis-
me, precum și a 800 de grame de 
canabis. 35 de persoane au fost 
duse la audieri, la DIICOT Galaţi, 
anchetatorii urmând a stabili im-
plicarea fi ecăreia în reţeaua an-
chetată. În funcţie de concluzii, 
se vor lua măsurile legale. .

anchetă
Tutun și canabis, pe fi liera Suceava - Galaţi

Specialist 
DNA, reţinut 
de colegii 
procurori

FLAGRANT. Specialistul DNA Nicolae 

Răzvan Despa a fost prins în fl agrant de procu-

rorii DNA în timp ce primea o tranșă de 6.000 de 

euro din mita de 12.000 de euro solicitată unei 

fi rme în vederea câștigării unei licitaţii chiar cu 

Direcţia Naţională Anticorupţie, se arată într-un 

comunicat al instituţiei. Achiziţia urma să fi e 

efectuată în cadrul proiectului „Continuarea dez-

voltării capacităţii tehnice a DNA în investigarea 

infracţiunilor împotriva intereselor fi nanciare ale 

UE“, cofi nanţat de OLAF. Potrivit unor surse 

judiciare, contractul era pentru achiziţia unei 

drone de supraveghere, în valoare de 55.000 de 

euro.  . G.I.M.

 86 DE ANI 

DE MUZEOGRAFIE 

TECUCEANĂ
ANIVERSARE. Mu-

zeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

organizează joi şi vineri, 18 şi 

19 noiembrie, de la ora 13,30, 

o serie de activităţi pentru a 

marca 86 de ani de muzeografi e 

tecuceană. Înfi inţat în 1935, pe 

baza colecţiilor particulare ale 

lui Constantin Solomon, Mihail 

Dimitriu și ulterior Alexei Alexinschi, 

muzeul funcţionează în cea mai 

frumoasă clădire din oraş - Casa 

Teodor Cincu, unul dintre fruntaşii 

urbei. Joi, 18 noiembrie, de la ora 

10,00, la Cimitirul „Eternitatea“, 

va avea loc o slujbă de pomenire 

a fondatorilor muzeului. Vineri, 19 

noiembrie, începând cu ora 13,30, 

va fi  proiectat un fi lm cu activităţile 

realizate în decursul acestui an și 

va fi  vernisată expoziţia „Teodor 

Cincu - 80 de ani de la trecerea în 

eternitate“. Activitatea va continua 

cu o conferinţă susţinută de către 

cercetătorul Iuliu Crăcană, care 

va vorbi despre viaţa și opera 

juristului tecucean Vintilă Dongoroz. 

Tot în cadrul acestui eveniment 

va fi  lansat volumul „Restitutio 

Constantin Solomon, studii și 

articole“, editori Daniela Alecsă, 

Paul Ciobotaru și Daniel Dojan. 

În încheierea programului vor fi  

decernate Premiile „Constantin 

Solomon“ și „Ion T. Sion“, instituite 

în anul 2015, respectiv, 2016, care 

se acordă pentru contribuţiile aduse 

la realizarea unor studii privitoare la 

istoria oraşului şi ţinutului Tecuci.  

. R.A.P.   
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 TERAPIE 

CU ANTICORPI 

MONOCLONALI 

ÎNTR-UN SPITAL 

GĂLĂŢEAN
DOZE. La începutul 

acestei luni, Ministerul Sănătăţii a 

repartizat către 147 de spitale din 

ţară 7.500 de doze de anticorpi 

monoclonali. O singură unitate 

medicală din judeţul Galaţi a 

primit acest tratament. Este vorba 

despre Spitalul de Boli Infecţioase, 

unde au fost repartizate 100 de 

doze.“Anticorpii monoclonali sunt 

medicamente inovatoare care se 

administrează în formele ușoare 

și medii de boală. Corect utilizate, 

aceste medicamente previn cu 

succes trecerea la stadii severe. 

Reprezintă o șansă pentru noi 

să mai atenuăm internările în 

secţiile de Terapie Intensivă. 

Din această cauză, am solicitat 

conducerii Comisiei de specialitate 

și reprezentanţilor MS implicare 

maximă în valorifi carea lor. Fac 

apel și la medicii de familie, care 

au un rol important în catagrafi erea 

și îndrumarea viitorilor benefi ciari 

ai acestor terapii“, a spus Cseke 

Attila, ministrul Sănătăţii. În 

România, conform protocolului 

de tratament al infecţiei cu virusul 

SARS-CoV-2, utilizarea anticorpilor 

monoclonali se administrează 

pacienţilor cu forme ușoare și 

medii de boală, care nu necesită 

administrare de oxigen și care au 

factori de risc semnifi cativi pentru 

evoluţia severă a COVID-19, de 

preferat în primele trei-cinci zile de 

la debutul simptomelor.  . R.B. 

Numărul 
fumătorilor, 
în scădere

TENDINŢĂ. Numărul fumătorilor 

a scăzut constant în ultimii ani, însă efortu-

rile de a lupta cu acest obicei nociv pentru 

sănătate trebuie să continue în faţa acti-

vismului din industria tutunului, a avertizat, 

marţi, Organizaţia Mondială a Sănătăţii, 

citată de Agerpres. În 2020, 1,3 miliarde 

de persoane au fumat la nivel mondial, cu 

20 de milioane mai puţin decât în urmă cu 

doi ani, potrivit unui nou raport al OMS. 

Tutunul ucide peste opt milioane de consu-

matori în fi ecare an, iar alte 1,2 milioane de 

persoane mor din cauza fumatului pasiv, 

potrivit statisticilor OMS.  . R.B.

Două comune, 
peste municipiul Galaţi 
la rata de vaccinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De la începutul pandemiei 

și până în prezent, în judeţul 

Galaţi au fost administrate 

aproape 330.000 de doze de 

vaccin anti-COVID. Este mult 

prea puţin pentru a putea 

ţine sub control un virus 

atât de contagios cum este 

SARS-CoV-2, iar realitatea 

dezastruoasă din spitale 

confi rmă acest lucru. Multe 

dintre aceste doze au fost 

administrate în urmă cu peste 

șase luni, ceea ce înseamnă 

că protecţia oferită în faţa 

coronavirusului este deja de 

domeniul trecutului. Când 

privim situaţia din perspectiva 

ratei de vaccinare, vedem că 

în judeţul Galaţi doar șapte 

comune au peste 30 la sută din 

populaţie vaccinată împotriva 

COVID-19, în vreme ce în altele 

dezinteresul pentru acest act 

medical este aproape total. 

Cu 40,23 la sută din populaţie 
imunizată, Costache Negri este 
comuna gălăţeană cu cea mai 
mare rată de vaccinare împo-
triva COVID-19. Este urmată de 
Vânători, cu o rată a vaccinării 
de aproximativ 39 la sută. Muni-
cipiul Galaţi ocupă abia poziţia 
a treia în clasament, cu 37,82 la 
sută din populaţia totală vaccina-
tă. Datele sunt publicate recent de 
Guvern și sunt valabile până pe 5 
noiembrie. Astfel, în prezent, ra-

tele sunt sensibil mai mari decât 
cele prezentate, deşi la centrele 
de vaccinare nu mai sunt cozile 
de acum o lună.

 În Șendreni, 34,38 la sută 
dintre locuitori sunt vaccinaţi 
împotriva COVID-19, în Suceveni 
proporţia se ridică la aproape 34 
la sută, în Tulucești la 32 la sută, 
iar în Oancea la 31,51 la sută. Mu-
nicipiul Tecuci are o rată a vacci-
nării de doar 25,69 la sută, orașul 
Târgu Bujor de 26,88 la sută, iar 
Bereștiul, de 21,61 la sută.

 Coada clasamentului este 
ocupată de comuna Brăhășești, 
cu o rată a vaccinării anti-COVID 
de doar 5,24 la sută, Drăgușeni - 

8,3 la sută și Ghidigeni - 9,72 la 
sută. La Matca, munca în solarii 
și vânzarea legumelor par să nu 
le mai fi  lăsat locuitorilor timp 
pentru a merge să se vaccineze. 
Aici, doar una din zece persoane 
s-a vaccinat anti-COVID. 

 De ce trebuie 
să vă vaccinaţi 

Datele disponibile la nivel 
naţional arată că, în România, 
rata vaccinării în mediul urban 
este de 38,30 la sută, în vreme 
ce, strict în cazul municipiilor, 
urcă la 40,11 la sută. Pentru ca 
pandemia să poată fi  ţinută sub 
control, rata generală de vacci-

nare a populaţiei ar trebui să fi e 
de minimum 70 la sută, potrivit 
epidemiologilor. 

 Din datele existente până în 
prezent, efectele adverse apăru-
te în urma vaccinării împotriva 
COVID-19 sunt destul de rare, iar 
marea lor majoritate sunt mani-
festări ușoare. Pe de altă parte, 
din ceea ce se cunoaște până 
acum, vaccinarea cu schema 
completă scade de 14 ori riscul de 
deces din cauza COVID-19, reduce 
de 12 ore riscul de spitalizare și 
de internare într-o secţie ATI și 
scade de zece ori riscul de infecţie 
cu SARS-CoV-2. . foto Marian 

Calestru

IMUNIZAREA ANTI-COVID-19, PE LOCALITĂŢI  .  DATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Clubul Rotary Galaţi Vigoris 
a fi nalizat, la începutul lunii 
noiembrie, proiectul de dotare 
a secţiei Medicală II din cadrul 
Spitalului Judeţean Galaţi. Mobi-
lierul și echipamentele medicale 
au costat peste 30.000 de lei și au 
fost achiziţionate cu consultarea 
personalului medical, în sprijinul 
gălăţenilor, anunţă reprezentan-
ţii clubului. Au fost echipate trei 
saloane cu paturi și cu noptiere, 
s-au achiziţionat 65 de lenjerii 
pentru pat și 50 de perne, apa-
ratură medicală de monitorizare 

a funcţiilor vitale, respectiv un 
monitor funcţii vitale și două 
pulsoximetre.

„Am identifi cat problemele 
care necesitau rezolvare urgen-
tă cu ajutorul cadrelor medicale 

de pe secţie, le-am comunicat și 
discutat cu oamenii inimoși de 
la Rotary Club Galaţi Vigoris, iar 
aceștia au decis să ofere sprijinul 
lor pentru creșterea gradului de 
confort al pacienţilor internaţi în 
secţia clinică Medicală II. Mulţu-
mim, Asociaţia Rotary Club Galaţi 
Vigoris!“, a precizat medicul Cris-
tian Onișor, șeful secţiei.

 Clubul Rotary Galaţi Vigoris 
a continuat cu acest proiect seria 
demarată în primul an de pande-
mie, care a însemnat o construcţie 
fi lantropică de aproape un milion 
de lei. De asemenea, foarte curând, 
va fi  fi nalizat și un alt proiect al 
clubului, destinat Maternităţii. .

implicare
Donaţie a Rotary Galaţi Vigoris pentru Spitalul Judeţean

Centrul de vaccinare Centrul de vaccinare   uu

de la Sala Sporturilorde la Sala Sporturilor
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haltere
Gălăţenii vor concura la Bascov

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

„S-a împlinit un an și jumăta-
te de când am fost evacuaţi din 
sala de haltere de la Arena «Vasile 
Lehăduș» și ne-am pregătit cât de 

cât pe cele patru podiumuri mon-
tate în Sala de lupte din strada 
Basarabiei. Mai rău au păţit-o cei 
de la CS Școlar și CS Universitatea. 
Aceștia au fost primiţi provizoriu 
în sala de forţă a canotorilor. Nu-
mai că se apropie iarna, iar aici 
vor veni caiaciștii și canoiștii, 
spaţiul devenind insufi cient“, 
ne-a declarat Nicolae Mihai, cel 

care, alături de Marin Otinceanu, 
îi pregătește pe halterofi lii de la 
Dunărea Galaţi.

 Altfel, în această săptămână 
are loc Campionatul Naţional 
de haltere pentru tineret (Under 
23). CS Municipal Dunărea îi va 
prezenta la Bascov pe Alexandra 
Alexe (categoria 76 kg), Magdale-
na Bejinariu (87 kg), Liviu Marian 

Afl oarei (89 kg) și Andreas Kaan 
Kamer (+109 kg). De la CS Școlar, 
prof. Mariana Toma i-a înscris în 
concurs pe Andra Harabagiu (64 
kg), Cătălin Rusu (67 kg) și Denis 
Banu (102 kg). În fi ne, CS Universi-
tatea (antrenor Costel Dimofte) va 
conta în competiţie pe Andreea 
Penciu (64 kg), Bianca Grigoraș 
(71 kg) și Costel Carp (73 kg). .

Grigoraş: „Îmi doresc 
ca Oţelul să promoveze“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La  jumătate de an de la încheierea 

ultimului său mandat de la gruparea 

roș-alb-albastră, cel supranumit 

„cel mai tare din oraș“ le ţine pumnii 

gălăţenilor în lupta pentru accederea 

în al doilea eșalon. 

Unul dintre cei mai simpatizaţi an-
trenori de fotbal la Galaţi a fost Petre 
Grigoraș, încă de la primul său man-
dat, cel din perioada 2006-2009, dar și 
la celelalte două „descălecări“ ale sale, 
în 2013 și în 2020-2021. „Grig“ a aniver-
sat împlinirea vârstei de 57 de ani în 
această săptămână, iar gândurile sale 
se îndreaptă tot către fotbal și către Ga-
laţi, unul dintre locurile unde s-a simţit 
cel mai bine în carieră. 

  -   Cum vă simţiţi la un nou moment  u

aniversar al vieţii dvs.? 

 - Sincer, mă simt foarte bine, iar asta 
este cel mai important. Sunt sănătos, 
am trecut cu bine de toate problemele 
pe care le-am avut. În vremurile de as-
tăzi, dacă ești sănătos, te poţi considera 
un om fericit. 

  -   Am auzit și de planuri pentru o  u

școală de fotbal. Ne puteţi da mai 

multe amănunte? 

 - Încercăm, eu şi fi ul meu, Alex, care 
a jucat și el fotbal la nivelul primei di-
vizii, să facem o școală de fotbal. Am 
demarat deja proiectul, avem și un te-
ren însămânţat, dar lucrurile vor fi  mai 
concrete abia din primăvară.

 -  Cum evaluaţi acum, după  u

jumătate de an, ceea ce s-a 

întâmplat la Oţelul în sezonul trecut, 

când s-a ratat promovarea la baraj? 

 - M-am gândit enorm de mult la 
tot ceea ce s-a întâmplat și cum a fost. 
Consider că puteam să promovăm anul 
trecut, dar era nevoie să avem o situa-
ţie mai liniștită în cadrul clubului. Noi 
n-am avut parte de condiţiile pe care, de 
exemplu, Oţelul le are în acest sezon, cel 
puţin până acum. N-am avut salariile la 
zi la echipă, au fost restanţe de câte 5-6 
luni. Era ușor pentru mine să spun că 
nu sunt condiţii și să plec, însă tocmai 
pentru că ţin la Galaţi, la Oţelul și la toţi 

oamenii de acolo, mi-am dorit să lupt 
până în ultima clipă. Am venit cu atât de 
mult entuziasm, încât nu m-am gândit 
la altceva decât să promovăm. Chiar și în 
atare situaţie, fără salarii, fără condiţii 
la stadion, am reușit și am terminat pe 
primul loc, am câștigat categoric primul 
baraj cu o echipă mai puternică decât o 
arată rezultatele, iar apoi, cu Brăila, am 
avut parte și de puţin ghinion, pentru 
că, cel puţin în tur, altfel ar fi  trebuit 
să arate scorul fi nal. Am plătit în fi nal 
compromisurile făcute. În momentul în 
care ai o situaţie difi cilă la echipă din 
punct de vedere fi nanciar (iar aici pot să 
spun că au fost momente crunte, în care 
doar puţini oameni au fost alături de 
noi) nu poţi să-ţi transpui proiectul în 
practică. Am fost supărat, dar mi-a 
trecut, pentru că am fost scos în 
faţă drept ţap ispășitor, singurul 
sau printre puţinii vinovaţi, cu 
toate că n-a fost deloc așa.

 -    Ce șanse le daţi în acest  u

sezon pentru promovare? 

 - Îmi doresc ca Oţelul 
să promoveze și nu o spun 
doar de complezenţă. M-am 
atașat de orașul Galaţi și 
de tot ce înseamnă spiritul 
Oţelului, așa că e normal 
să-i doresc binele. Din câte 
am văzut, sunt cu banii la 
zi, au fost îmbunătăţite con-
diţiile la stadion, iar aceste 
lucruri sunt esenţiale în atin-
gerea unui obiectiv important. 
Din păcate, eu n-am benefi ciat de 
aceleași condiţii. Prefer să îmi aduc 
aminte de momentele frumoase petre-
cute la Galaţi, pentru că e un oraș care 
m-a adoptat și mi-a oferit atât de multe 
amintiri frumoase.

 -    Nu v-am văzut cu memoriu depus  u

pentru recuperarea salariilor, asta 

înseamnă că sunteţi cu banii la zi de 

la Oţelul? 

 - Nu, încă mai sunt restanţe. Însă, 
așa cum am punctat și mai devreme, 
respect mult prea mult orașul, clubul și 
suporterii, încât îmi vine greu să depun 
memoriu împotriva lor. Aștept și sper 
că toate se vor rezolva cât mai curând 
posibil. .

ANIVERSARE CU GÂNDUL LA GALAŢI  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe 
în concursul 
de la Amara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele 
zece echipe 
califi cate 
la Mondiale

FOTBAL. Preliminariile europene pentru 

participarea la Cupa Mondială 2022 din Qatar au 

ajuns la fi nalul fazei grupelor, în care zece echipe au 

reușit să încheie pe primul loc etapele de califi care. 

Acestea sunt: Serbia, Spania, Elveţia, Franţa, Belgia, 

Danemarca, Olanda, Croaţia, Anglia și Germania. 

Pe lângă cele zece reprezentative deja califi cate, alte 

trei vor obţine biletele pentru Mondial în urma a două 

tururi de baraj. Echipele ce vor juca la baraj sunt cele 

zece ocupante ale poziţiei a doua în grupe: Portuga-

lia, Suedia, Italia, Ucraina, Ţara Galilor, Scoţia, Turcia, 

Rusia, Polonia și Macedonia de Nord. Acestora li se 

adaugă formaţiile necalifi cate cel mai bine clasate în 

Liga Naţiunilor, Cehia și Austria.  . Florin Radu

ȘAH. Staţiunea Amara a 

găzduit, la fi nalul săptămânii 

trecute, Festivalul Internaţional 

de șah „Cupa Satori Art“, com-

petiţie structurată pe cinci turnee, 

omologate de FIDE. CSM Galaţi s-a 

deplasat cu o delegaţie de nouă 

sportivi la această a 11-a ediţie, la 

care au participat 219 şahişti, pe 

categorii de vârstă și valoare. În 

turneul rezervat copiilor de 8 ani (34 

de participanţi), Andrei Simulescu 

a terminat pe locul al șaptelea, 

cu 4 puncte din 6 partide, în timp 

ce Ioana Avram Corbu a ocupat 

locul al treilea. La categoria 10 ani, 

sportivii conduși de prof. Lucian 

Jugaru au obţinut, de asemenea, 

locuri fruntașe: Andrei Mitu - locul 

I, Dragoș Leu și Alina Vorniceanu 

- locul II, Răzvan Tudoroiu - locul 

III, între evidenţiaţi fi ind Randi Ioan 

Galeș și Simon Barbu.

HANDBAL. Staţiunea 

Călimănești-Căciulata va găzdui 

stagiul de pregătire centralizată a 

lotului naţional de handbal cadete. 

Cantonamentul va dura o săptămâ-

nă, la el luând parte 22 de jucătoa-

re, printre acestea afl ându-se și 

extrema dreaptă Ana Maria Gavrilă 

(ACS Lucian Bute Galaţi). În aceeași 

perioadă, la Izvorani va avea loc 

stagiul de pregătire centralizată a 

lotului naţional de handbal junioare. 

Printre selecţionate se afl ă și 

gălăţeanca Andreea Filip, pivotul 

formaţiei CSM Galaţi, iar din colec-

tivul tehnic face parte și antrenorul 

gălăţean Valeriu Costea. .
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

18

1786  u Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german, considerat 
creatorul operei romantice 
germane.
1787 u  Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1906 u Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1918 u Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, CARMEN 
CECILIA RĂCHIŢEANU (m. 
2004), sculptor.
1922 u Încetează din viaţă MARCEL 
PROUST (n. 1871), scriitor francez.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1940  u Se naşte, la Independenţa,
judeţul Galaţi, APOSTOL GURĂU 
(m. 2019), prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1947 u Se naşte BEDROS 
HORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.
1955  u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, ION POTOLEA, poet.
1962 u Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1970  u Încetează din viaţă MYA 
COCA GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă. A interpretat, 
totodată, roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.
1978  u Intră parţial în funcţiune, 
la Galaţi, INETOF - Întreprinderea 
Navală de Elice, Piese Turnate din 
Materiale Neferoase, Piese Turnate 
şi Forjate din Oţel.
2002  u Încetează din viaţă JAMES 
COBURN (n. 1928), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

Pico della Pico della 
Mirandola, Mirandola, 
principal principal 
reprezentantreprezentant
al culturii al culturii 
umanisteumaniste
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Filosof italian și cărturar de 
formație enciclopedică, Giovanni 
Pico della Mirandola s-a născut pe 
24 februarie 1463, la Mirandola, 
în apropiere de Modena. În lucră-
rile sale a încercat să îmbine fi lo-
sofi a antică, cea arabă și diferite 
concepții ezoterice medievale cu 
creștinismul, în scopul realizării 
unei religii fi losofi ce universale.

Pe 3 iunie 1485, i-a adresat 
lui Ermolao Barbaro o frumoasă 
epistolă antiscolastică, în care a 
criticat umanismul limitat la stu-
diul retoricii. În urma cenzurii 
tezelor sale fi losofi co-religioase 
de către o comisie papală, Pico 
della Mirandola a fost obligat, pe 
31 martie 1487, să dea o declarație 
de renunțare la 13 dintre conclu-

ziile sale. Pe 31 mai 1487, a scris 
în limba latină „Apologia“ - o ope-
ră de protest împotriva cenzurii 
papale, iar la 4 august, printr-o 
bulă emisă de papa Inocențiu al 
VIII-lea, tezele sale au fost inte-
gral condamnate.

În aceste condiții, fi losoful 
italian s-a refugiat în Franța, 
unde, în 1488, a fost arestat de 
autoritățile papale, fi ind eliberat 
după intervenția lui Carol al VIII-
lea.

În 1490, a publicat lucrarea 
„Operă în 7 cărți despre actul 
genezei în 6 zile“, aceasta fi ind 
„interpretarea fi losofi că a Gene-
zei într-o concepție cosmologică 
nouă“.

Stabilit la Florența, la 
inițiativa lui Lorenzo de Medici, 
a aderat la doctrina lui Gerolamo 
Savonarola.

Pico della Mirandola a fost „re-
prezentantul principal al culturii 
umaniste“, un erudit și un cunos-
cător al limbilor clasice și orien-
tale (arabică, ebraică și caldeană), 
precum și autor al unor „scrieri 
cu o problematică eterogenă ex-
trem de vastă“.

Prin cele 900 de teze, opera 
sa reprezentativă, el „întruchi-
pează idealul, profesat de uma-
nism, al personalității active, 
libere de prejudecăți, conștiente 
de propria-i demnitate și putere“. 
Dintre lucrările sale publicate 
postum, menționăm: „Despre 
fi ință și unitate“, „Cele 12 cărți 
de dispute în contra astrologi-
ei“, în care susține „liberul arbi-
tru“, „Discurs despre demnitatea 
omului“.

A încetat din viaţă pe 17 no-
iembrie 1494. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 76 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

54:35 pm

meteo 18 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 9  -1-1

Cluj

 6  -3-3

Bucureşti

10  11

Galaţi

10  22
Constanţa

10  66

Braşov

 4  -4-4

Londra

14  44

Paris

11  22
Madrid

14  22
Roma

18  99

Chişinău

 8  -3-3

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu vă simţiţi în 

formă şi să nu puteţi termina ce 

aţi început.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten vă cere o mână de 

ajutor în afaceri şi veţi avea de 

câştigat dacă nu îl refuzaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să nu staţi prea 

bine cu simţul practic. Vă 

sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi sunteţi nemulţumit de 

situaţia fi nanciară, vă sfătuim 

să aveţi răbdare şi să evitaţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că intuiţia nu prea vă 

ajută astăzi. Odihniţi-vă mai mult 

şi căutaţi să vă destindeţi! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar activităţi neprevăzute care 

vă împiedică să faceţi tot ce v-aţi 

propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel şi 

să ţineţi cont de sfaturile 

partenerului de viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi fi  nevoit să vă schimbaţi 

planurile pentru azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

sâcâie de mai multă vreme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intenţionaţi să începeţi o 

activitate nouă, dar vă lipseşte 

simţul practic. Vă recomandăm 

să mai aşteptaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La capitolul profesional, ziua 

oferă noi perspective de 

avansare în carieră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

horoscop
18 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 18 NOIEMBRIE 

remember
Magda Isanos (1916-1944)

Poeta Magda Isanos s-a 
născut la Iași, pe 17 aprilie 
1916. A absolvit Facultatea 
de Drept din Iași, iar apoi a 
profesat, pentru scurt timp, 
în orașul natal. Debutul său 
literar a avut loc în 1932, în 
revista pentru copii ”Licurici”. 
A colaborat la revistele 
”Însemnări ieșene”, ”Iașul”, 
”Jurnalul literar”, ”Viaţa 
românească”. În 1943, i-a 
apărut primul volum, intitulat 
”Poezii”. S-a stins din viaţă la 
București, la numai 28 de ani 

(17 noiembrie 1944), după o 
lungă perioadă de boală.

Postum i-au apărut volumele 
de poezii ”Cântarea munţilor”, 
”Ţara luminii”, drama în 
patru acte ”Focurile” - scrisă 
împreună cu soţul ei, Eusebiu 
Camilar. Tot postum, i s-a 
acordat Premiul de debut al 
Editurii Fundaţiilor Regale 
pentru Literatură și Artă, în 
1945. Un volum consacrat vieţii 
și operei sale, intitulat ”În 
căutarea Magdei Isanos”, semnat 
de fi ica poetei, Elisabeta Isanos, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

68 CM

138 CM

180 CM

+ 7 cm

+ 11 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

180 CM

147 CM

126 CM

+ 20 cm

+ 12 cm

+ 9 cm

AGENTA 
PRO TV. ora 00,00, acţiune, dramă, thriller, 2019, coprod.

  Cu: Diane Kruger, Martin Freeman u

Titlu original: The Operative u

 Un thriller psihologic despre o tânără femeie occidentală, Rachel, recrutată 
de Mossad pentru a merge sub acoperire în Teheran, unde este implicată 
într-un triunghi complex cu recrutorul ei, Thomas, şi subiectul ei, Farhad.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Pictorul de la curte

11:55 2 x 65

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! 

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

19:35 2 x 65

19:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula.

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

01:00 Telejurnal

02:00 Cele două feţe ale crimei

02:45 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agenta

Franta, Israel, Germania, 
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 Ziua Z: Apocalipsa (R)

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Dan, un tip norocos

2007, romance, dramă
07:40 Regatul de gheaţă

2013, animaţie, comedie
09:20 Regatul de gheaţă II

2019, animaţie, comedie
11:00 Murătura americană

2020, dramă-comedie
12:30 Cu tine, fără tine

2019, romance, comedie
14:10 Scoob!

2020, aventură, animaţie
15:45 Australia

2008, romance, aventură
18:25 Întors pe dos

2015, animaţie, comedie
20:00 Aventurile băiatului-lup

2019, aventură, dramă
21:30 Familia nucleară - Ep. 2

2021, documentar
22:30 Axios - IV, Ep. 16

2021, documentar, noutăţi
23:05 Hemingway și Gellhorn

2012, romance, dramă
01:40 Fraţi de sânge

2020, crimă, dramă

07:00 Case şi design: 

transformarea

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

11:55 2 x 65

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°-GEO

15:00 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

20:00 Câştigă România!

21:10  Capcana timpului

22:45 FILLER

23:00 Toamna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii PREMIERA

01:00 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie

a apărut în 2003. În paginile 
cărţii se afl ă un eseu biografi c, 
”Grădina de fi ldeș”, o cronologie 
și aproape 100 de scrisori, 90 
trimise de Magda Isanos și patru 
de Eusebiu Camilar, urmate de o 
bibliografi e. . V.G.
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Gălăţeanul 
căsătorit 
pe nevăzute… 
n-a avut timp 
de divorţ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
România la Campionatul 
Mondial de Fotbal, Mexic,1970

ORIZONTAL: 1) … (Necula) – Primele la alfabet. 2) Miez de rocă! – Floarea roșie din u

lan - … (Cornel). 3) … (Mircea) – Legendă fabuloasă. 4) Fel de a proceda - … (Mihai. 

5) … (Marin) – Miez de sârmă! 6) Trecute în bilet! - … (Augustin). 7) … (Gheorghe) 

– Claie de paie. 8) Lăsate în pace! – Pământ pentru olari – Curea…la nădragi! 9) … 

(Gheorghe) – Europa Mastercard și Visa (siglă). 10) A purta pică – Folkistul-arhitect 

(Alexandru). 11) Emblema,blazonul unei dinastii - … (Alexandru).

VERTICAL: 1) Misiune specială – Nume popular pentru piţigoi. 2) A aduna treptat – u

Abataj la mină (reg.). 3) Raiul dulciurilor. 4) Stropită ușor – Administraţia Canalelor 

Navigabile (siglă). 5) La gura puișorilor de păsări – Non-destructive reading (abr.inf.) 

– European Athletic Association (siglă). 6) Siglă pentru ”Accreditation Commission 

on Colleges of Medicine” – Preparat de apret folosit în industria textilă. 7)  United 

Ostomy Association of Lousiana (siglă) – Domn fără inimă! 8) Udrea Dan – Mărire 

treptată. 9) Stat musulman – Oaie tânără. 10) Crește pe malul apei (var.) – Alt nume 

pentru omul de la Oslo. 11) Bucată dintr-un trunchi de copac – Seu!

Dicţionar: ILE. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Inscripţie“ de ieri:
Orizontal: u SICANDVAVENID, UTURATIGORUNU, CAPAT, TETE, US, 
SNIT, CER, CALM, I, ZOALA, ETICA, NAISTA, ARACAN, AZ, IACATA, EDU, 
MIT, MASE, BAIL, O, APA, IUTA, NS, RT, INAR, ACASA, TPPO, ZIAR, MOV, 
PETSEDAMASNMA, ERDISTNAMAPAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Animale...de casă“ de ieri:
Orizontal: u

B, C, D, CAVALER, NIMICI, C, PATINAT, BADARAN, NM, ROLE, ERA, CAM, TC, ATE, MIC, 
AMI, R, SINELIE, AO, DA, INNADI, GARA, IATAC, RECI, JUMA.

integramă 
Bani vechi

Actor...
de România

Cătată 
din priviri

...

...

Nu mai mult

Limba 
dintr-o 
cizmă

Nu le scapă 
nimic

Sare...
la chimie

Moși...
încurcaţi!

Umblă 
aiurea

Comandă 
de plecare

Femei de 
bine cinstite

Cură de 
castraveţi!

Mișel 
fără o notă!

Reproduse

Niciodată!

Luat 
în stăpânire

Maia

Cap 
de păpușă!

Luate 
din piaţă!

...

Un fel 
de betoane 

Purtată 
pe umeri

Ceai de 
măceșe!

A da 
șpagă

Muzică 
ușoară

Caut 
în căruţă!

Sală de 
festivităţi

Făcută 
de oaie

...

Sunt în 
întregime 

(fem.)
Trimis 
special

Adus 
de mijloc!

Glas 
nemuzical!

Ţesătură 
la modă

Tunică!

Nereușită 
la pornire

A face 
autostopul
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glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbaţii mint mai mult?
- Da, dar femeile o fac mult 
mai bine. 2

O  femeie  doi metri  pe  doi:
- Oglindă-oglinjoară, cine-i cea  
mai  frumoasă din  ţară?
- Dă-te  la  o  parte, că nu văd 
nimic. 

>Adio, dar… rămânem 
împreună! „Noi doi am avut o 
relaţie splendidă, vivace, degajată! O 
chimie din start. Singurul coborâş 
a fost atunci când am vrut să plec 
în voiaj. Nu s-a concretizat, dar o 
ruptură oricum s-a creat. Vreau 
să continuăm, să vedem unde 
ajungem“, mărturisea gălăţeanul 
Georges Felea, căsătorit pe nevăzute, 
la Pro Tv, cu Cristina. În ultima ediţie 
a emisiunii, la 30 de zile de la nuntă, 
au fost convocaţi pentru verdict: 
„rămân sau nu căsătoriţi?“. „Eu nu 
mă simt pregătită mental, fi zic, din 
niciun punct de vedere, să pot să 
continui relaţia din punct de vedere 
legal. Mi-aş dori să pot să continui 
relaţia cu tine, dar nu aşa, ci normal, 
ca nişte oameni care se cunosc de o 
lună! Eu nu aleg să termin relaţia, 
ci să termin actul de căsătorie“, a 
spus, tranşant, Cristina. „Eu nu 
sunt de acord să rupem hârtia şi 
să continuăm o relaţie. Îi place de 
mine ca bărbat, dar nu vrea hârtia! 
Iubiţi nu avem cum să mai fi m!“, 
a replicat gălăţeanul, dezamăgit, 
scoţându-şi verigheta de pe deget şi 
punând-o în palma Cristinei. Ei bine, 
au încercat de două ori să meargă 
la notariat ca să divorţeze, dar nu 
au reuşit să ajungă. Mai precis, nu a 
mai ajuns Georges, care a reuşit să-
şi împlinească şi visul profesional de 
a pleca pe mare, ca ofi ţer de punte... 
Aşa că au rămas căsătoriţi! Pe 
nevăzute! Casă de piatră!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cartofi  copţi 
cu bacon

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  noi, 100 g 

unt, sare, piper negru măcinat, 1 crenguţă rozmarin, 

6 căţei de usturoi, 8-9 feliuţe bacon, sos de iaurt 

frecat cu usturoi.

PREPARARE. Freci cartofi i cu sare grun-

joasă, îi speli bine, îi pui într-o oală cu apă şi îi fi erbi 

până se înmoaie. Când sunt gata, îi tai jumătăţi şi îi 

pui într-o tavă. Adaugi cubuleţe de unt, îi condimen-

tezi cu sare, piper şi rozmarin tocat şi aşezi usturoiul 

tăiat printre cartofi . Dai tava la cuptor şi ţii cartofi i 

până se rumenesc. Spre fi nal, adaugi feliuţele de 

bacon şi mai laşi la cuptor câteva minute. Îi serveşti 

cu un sos de iaurt frecat cu usturoi. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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(Afl aţi numele a nouă jucători)
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JOI . 18 NOIEMBRIE 2021

CONTESTAŢII 

LA ATRIBUIREA 

LOCURILOR 

DE PARCARE 
LISTĂ. S-a încheiat verifi carea 

dosarelor depuse pentru atribuirea 

unui loc de parcare în Mazepa II 

și Ţiglina II, iar contestaţiile se pot 

depune până vineri, 19 noiembrie.  

> pag. 05

PESTE 54.000 

DE DECESE 

CAUZATE                         

DE SARS-COV-2
PANDEMIE. De la începutul 

pandemiei şi până miercuri, 17 

noiembrie, pe teritoriul României 

a fost înregistrat decesul a 54.011 

persoane diagnosticate cu infecţie cu 

SARS-CoV-2. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Mai multe persoane au fost 
rănite și trei autoturisme, grav 
avariate în urma unui accident 
rutier care a paralizat trafi cul pe 
Drumul de Centură la o oră de 
trafi c intens. Impactul a avut loc 
la intersecția șoselei ocolitoare 
cu strada Constantin Levaditti, 
din cauza unei neacordări de 
prioritate ale cărei circumstanțe 
urmează să fi e stabilite de poliție. 
Cele două mașini, conduse de un 
bărbat de 40 de ani și, respectiv, 
de unul de 23 de ani, s-au cioc-
nit violent și au lovit o a treia 

mașină, care circula regulamen-
tar. În urma impactului, șoferii 
implicați direct au fost răniți, la 
fel ca și un tânăr de 25 de ani, 
pasager într-una dintre mașini. 
Toți au fost aduși la spital pentru 
îngrijiri medicale. Șoferul de 40 
de ani era însă într-o stare şi mai 
gravă, în privința lui polițiștii 
stabilind o valoare a alcoolemiei 
în aerul expirat de 1,39 la mie. 
În acest caz a fost deschis un do-
sar penal pentru conducere sub 
infl uența alcoolului și vătămare 
corporală din culpă, șoferul băut 
riscând nu doar anularea permi-
sului, ci și până la cinci ani de 
închisoare. . foto GSDG

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Trei răniţi într-un 
accident cu un şofer 
în comă alcoolică

PE DRUMUL DE CENTURĂ . IMPACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer s-a ales cu o amen-
dă usturătoare, iar o mașină a 
Poliției Galați nu a mai ajuns la 
o intervenție, din cauza unui 
impact care a avut loc pe DN 25, 
la Șendreni. Coliziunea dintre 
mașina civilă și autospecială a 
avut loc pe fondul unei neasigu-
rări din partea șoferului primului 
autovehicul implicat, în condițiile 
în care, susțin reprezentanții IPJ 
Galați, mașina instituției se afl a în 
misiune, polițistul de la volan în-
cercând să depășească celălalt au-

toturism folosind toate mijloacele 
de avertizare. „În incident au fost 
implicate o autospecială a poliției, 
care se afl a în misiune, având 
semnalele luminoase și acustice 
în funcțiune, și un autoturism 
care nu s-ar fi  asigurat la schim-
barea direcției de mers la stânga, 
intrând în impact cu autospeci-
ala afl ată în depășire. Nu au fost 
înregistrate victime omenești“, a 
explicat cms. șef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galați. 
Șoferul care a vrut să întoarcă în 
fața mașinii de poliție a fost amen-
dat cu 580 de lei, pentru că nu s-a 
asigurat.  . foto GSDG

neatenţie 
Mașină de poliţie, 
lovită în depășire
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